vinculados, da Administração Municipal Direta e Indireta, bem como os fundos instituídos e 
mantidos pelo Poder Público.

Capítulo II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

DA RECEITA TOTAL:

Art. 2º A Receita Orçamentária para o exercício 2026 é estimada em R$ 1.010.640.762,16 (um 
bilhão, dez milhões, seiscentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e dois reais, e dezesseis 
centavos) e serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, transferências correntes e 
de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações 
constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

[...]

Alienação de Bens 12.048.000,00

Transferências de Capital 81.541.683,83

Outras Receitas de Capital 15.105.738,15

TOTAL DA RECEITA 1.010.640.762,16
Valor Referência R$ 1,00

Parágrafo único. O valor total do orçamento para o exercício de 2026 passa de R$ 
985.593.595,25 (novecentos e oitenta e cinco milhões, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos 
e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos) Aprovado pela LDO-Lei de Diretrizes Orçamentária 
Nº 4.172 de 27 de Junho 2025, para o valor de R$ 1.010.640.762,16 (um bilhão, dez milhões, 
seiscentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos).

Capítulo III
DA DESPESA POR FUNÇÃO, ÓRGÃO E CATEGORIA ECONÔMICA:

Art. 3º As despesas fixadas por órgão, categoria econômica e grupo de despesa estão 
discriminadas e estimadas nos anexos desta Lei.

Parágrafo único. As despesas referidas no caput deste artigo serão realizadas segundo a

[...]

Reserva de Contingência R$ 5.000.000,00

TOTAL R$ 1.010.640.762,16

3 – Por Órgão de Administração

Poder Legislativo R$ 30.883.142,15

Poder Executivo R$ 979.757.620,01

TOTAL R$ 1.010.640.762,16

Art. 4º A Despesa Orçamentária para o exercício 2026 está fixada em R$ 1.010.640.762,16 
(um bilhão, dez milhões, seiscentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e dois reais e dezesseis  

centavos)
I - no Orçamento Fiscal, em R$ 737.002.506,68 (setecentos e trinta e sete milhões, dois mil, 

quinhentos e seis reais e sessenta e oito centavos);
II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 273.638.255,48 (duzentos e setenta e três 

milhões, seiscentos e trinta e oito mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito 
centavos).

Capítulo IV
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a:
I - nos termos do § 8º do art. 165 da Constituição Federal, a abrir créditos suplementares, 

especiais e extraordinários, até o limite de 20% (vinte por cento) do total da despesa fixada na